12B

Unidade: 02.04.00 - SEGRETARIA DE PLANEJAMENTO E ll
Fu nc. Prog ram áti ca'. 04.1 21 .0007 -2.025 - IVAN UTE NÇÃO DO
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros -
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação. 1 10.0000 - Geral

ESIANCIA TURISI/CÁ DE SANTA FE D SUt
Av. Conselhelro Nrlonlo Prodo, ,6'16 - CEP '15775-000 | Fone: ('17) 3ó3

Prefeitura Municipal
SANTA FE DO SUL

LEI NO 3.449, DE 11 DE MAIO DE 2016.

Autoriza o Poder Executivo da.Estância Turística de Santa Fé do Sul" a realocar créditos
orçamentários no âmbito dos programas de trabalho do orçamento vigente, e dá outras
providências.

Armando Rossafa Garcia, Prefeito da Estância Turística de.Santa Fé do Sul, Estado de.
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 10 - Fica o Poder Executivo, autorizado por sua Contadoria, proceder as
transposições com realocaçÕes de créditos nas dotaçÕes orçamentárias que especifica e
criação de elementos de despesa se necessário, no valor total de R$ 89.800,00 (Oitenta e

Nove Mil e Oitocentos Reais), para suportar os gastos pertinentes, conforme abaixo
consignado:

Unidade: 02.01.04 - COORDENADORIA DE SEGURA_NÇA, TRANSITO E DEFESA SOCIAL
Func. Programática. 06.181.0006-2.010 - MANUTENÇAO DA GUARDA MUNICIPAL
Elemento Despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente (0057)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor do Crédito: R$ 900,00

Unidade: 02.02.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAçÃO
ÉuÁô. Éiograúatica:04.122.0003-2.013 - MANUT. ATrv. DA SECR. DE ADMINISTRAÇAO
Elementobespesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JuríDica (0079)
Fonte de,Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 1 1O.OO0O - Geral
Valor do Crédito: R$ 8.100,00

Func. Programática: 04.122.0003-2.014 - IVIANUT. DO DEPTO. DE RECURSO HUMANO
Elemento Despesa: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (Ficha Nova)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 1 10.0000 - Geral
Valor do Crédito: R$ 5.600,00

Unidade: 02.03.00 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Func. Programática:04.123.0005-2.019 - MANUTENÇAO DA SEÇAO DE TESOURARIA
Elemento Despesa: 3.3.90.93 - lndenizações e Restituições (0121)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 1 1 0.0000 - Geral
Valor do Crédito: R$ 6.500,00

Func. Programática:04.123.0005-2.023 - MANUT. DlR. ORÇAMENTO E CONTABILIDADE
Elemento_Despesa: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (Ficha Nova)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação. 1 10.0000 - Geral
Valor do Crédito: R$ 5.600,00

NFORMÁTICA
DEPTO DE INFORMATICA

JuríDlca (0151)

ffi
- rrereiiumorEtr^icurudarrc^

sov.br SANTAFÊDOSUI
fnhlÍoú tojc, pt n t'tw rulÁoryq

-es00 |

SP

Prefeitura Municipal",
SANTA FE DO SUL

Valor do Crédito: R$ 15.000,00

Unidade: 02.05.01 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA/ABASTECIMENTO
Func. Érogramática: 20. 605. O0O8-2. 087 - MAN UTENÇÃO DA PATRU LHA.AG R|COLA
Elemento-Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Térceiros - Pessoa JuríDica (0181)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor do Credito: R$ 3.600,00

Unidade: 02.06.01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS
Func. Programática 15.451.0009-1.001 - AQ., CONSTR., AMPL., REF. IM.-DEPTO OBRAS
Elemento Despesa: 4.4.90.51- Obras e lnstalações (0187)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 1 10.0000 - Geral
Valor do Crédito: R$ 12.000,00

Func. Programática'. 15.451.0009-2.030 - MANUT. ATIVIDADE_S DO DEPIO DE OBRAS
Elemento-Desiesa. 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurlDica (0193)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor do Crédito: R$ 6.900,00

Unidade: 02.08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Func. Programática: 08.241.0014-2.050 - MANUTEryÇAO DO CENTRq DI^.
Elementobespesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurlDica (0344)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral
Valor do Crédito: RS 500,00

Func. programática:08.243.0014-2.055 - MANUTEryÇÃO DASÁTIVID4Diq DA CASA LAR

Elemento-Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurlDica (0371)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral
Valor do Crédito: R$ 2.600,00
Elemento Despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente (0373)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral
Valor do Crédito: R$ 5.500,00

Func. Programática'.08.244.0014-2.088 - MANUT. ATlvlDADtrtq DAS cA-sl\s DE APolo
Elemento-Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurlDica (0390)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral
Valor do Crédito: R$ 1.000,00

Unidade: 02.12.00 - SECRETARIA DE TURTSMO
Func. Programática: 23.695.0023-2.079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TURISIVIO
Elemento Despesa: 3.3.90.93 - lndenizações e Restituigoes (Ficha Nova)
Fonte de Recursos: 05 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
Aplicação: 100.01 16 - lmplementação do Complexo Turístico Roberto Valle Rollemberg
Valor do Crédito: R$ 13.000,00

Func. Programática: 23.695.0023-2.080 - MANUT. ATIVIDADES DO SONHO DE NATAL
Elemento Despesa: 3.3.90.14 - Diárias - Pessoal Civil (Ficha Nova)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 1 10.0000 - Geral
Valor do Crédito: R$ 3.000,00

ESTÁNCIA TURíSTlCA DE SANIA FÉ SU

12C

PtEtEiTUuoA ÉSrlxclA luRl!lrc^
sP.sov.br SAiITA FÊ Do suL

' Ítu*afÁüío Áojc, Y w Jiuo rufror

ir:i;if :.,,.ff -!!i:lri,!:.ffi
Av. Consetheiro Antonio Prodo, 'ló'ló - CEP '15775-000 | Fone: (17) 363'l-9500 |

- sP

ffi

Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura dos créditos das realocações por
transposição de que trata o caput do artigo 1o, serão provenientes conseqüentemente das
anulaçÕes parciais/totais de dotaçáo do órçamento que também especifica, nos termos da
Legislação em vigor.

Unidade: 02.0í.04 - COORDENADORIA DE SEGURA_Nç4, TRANSITO E DEFESA SOCIAL
Func. Programática: 06.181.0006-2.010 - MANUTENÇAO DA GUARDA MUNICIPAL
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0053)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicagão: '1 10.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 900,00
Elemento Despesa: 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita (0054)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 7.500,00

Unidade: 02.O2.OO - SEGRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Func. Programálica:04.122.0OO3-2.O14 - IVANUT. DO DEPTO. DE RECURSO HUMANO
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0085)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: í í0.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 800,00

Func. Programática: 04.122.0003-2.016 - MANUT. SEÇÃO DEI/ATERIAIS_E PATRIIMONIO
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outros ServiÇos de Terceiros - Pessoa JurlDica (0101)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor da Anulaçáo: R$ 1.600,00

Unidade: 02.03.00 - SEGRETARIA DE FINANçAS
Func. Programática: 04.123.0005-2.023 - MANUT. DlR. ORÇAMENTO E CONTABILIDADE
Elemento Despesa: 3.3.90.14 - Diárias - Pessoal Civil (0141)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicaçáo: 1 10.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ í.500,00
Elemento Desp-esa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurlDica (0'143)

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 1í0.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 4.í00,00

Unidade: O2,O4.OO - SECRETARIA DE PLANEJAMEN-TO E INFORMÁflCA
Func. Programática: 04.121.0007-2.025- MANUTENÇAO DO DEPTO. DE INFORMATICA
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0í49)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicaçáo: 110.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 600,00

Unidade: 02.05.01 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA/ABASTECIMENTO
Func. Programática: 20.605.0008-2.028 - MANUT. ATIV. SETOR DO VIVEIRO DE MUDAS
Elemento Despesa: 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita (0172)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicaçáo: 1 10,0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 10.000,00

Func. Programát
Elemento Despe

ica: 20.605.0008-2.087 - MANUTENÇÃO DA PATRULHA AGRíCOLA
sa: 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço Para Distribuiçáo Gratuita (0í79)

Fonte de Recursos; 0'l - TESOURO
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 6.600,00

EsIÁNC/Á TURíSTICA DE SÁNIA FÉ D SP
Av. Conselhelrc Antonio Proclo, 1616 -CEP'15775-000 | Fone: ('ln 3ó31-9500 | toíeclosulsp.sov.b' sÃiüttÊ'ÉiiO SUr-

' íútaú,aír Éoj., tú I lú@ ruhú

Prefeitura Municipal

SANTA FE DO SUL

130

1K,

Prefeitura Municipal

SANTA FE DO SUL

Unidade: 02.06.02 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
Func. Programática: 1 5.452.00í 0-2.031 - MANUT. DO DEPTO DE SERVIÇOS URBANOS
Elemento Despesa: 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita (0201)
Fonte de Recursos: 0í - TESOURO
Aplicaçáo: 1 10.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 2.000,00
Elemento Desp'esa: 4.4.9O.52 - Equipamentos e Material Permanente (0204)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 300,00

Func. Progiamática: 15.452.001 0-2.032- MANUT. SETOR DE LIMPEZA PUBLICA
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0207)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: í 10.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 1.000,00

Func. Programática: 15.452.00'10-2.033 - IVIANUT SETOR DE PARQUES E JARDINS
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0214)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 1 10.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 2.300,00
Elemento Despesa: 3.3.90.32 - Material, Bem ou serviço Para Distribuição Gratuita (02'15)

Fonte de Recursos: 0í - TESOURO
Aplicaçáo: í10.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 800,00

Func. Programátiia: 15.452.0010-2.034 - MANUTFÇÃO DO SETOR DE CEMITERIO
fÊmeniõbeipàsá:3 3.90.32 - Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita (0221)

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 1í0.0000 - Geral
válor da Anulação: R$ 3.000,00
ÉÊr"r,t" ôÀ.p"sá, S.g.gO.Só--'Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JutiDica (0222)

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ í.000,00

Func. prooramática: 15.452.0010-2.035 - MANUTENÇÁO DO TRANSPORTE CIRCULAR
Lil";õil;";.., s.ã.gó:à - lrtateriat, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita (0226)

Fonte de Recürsos: O1 - TESOURO
AplicaÇão: 110.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 1.500,00

Unidade: 02.06.04 - DEPARTAMENTO DE SÉRVIçO§ RURAIS ' SERM
Ériiã Êi""ramática. ia.taz.rjoii-2.ôs7 - NlnNureúÇÃo oo DEPT9. SERVIÇoS RURAIS

Elemento
-Despesa:

3.3.90.30 - Material de Consumo (0234)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicaçáo: '1 10.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 4.000,00
EÊmento D""pesa, 3,3.90.32 - I\ilaterial, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita (0235)

Fonte de Recursos. 01 - TESOURO
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 4.500,00
eÊmento óãspesá, g.a.ó0.3Ô - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurÍDica (0236)

- sP

131

Fonte dê Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: '110.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 500,00

ESIÁNC/A TURÍSTICA DE SÁNIA FÉ SU
sondíEdosu,.sp.sov.or si[iiiiiff'f"iíiiiiÜt-Av. Conselhelrc Antonlo Prodo, 161ó - CEP 15775-000 | Fone: (17) 363','9500 |

tnóoúab t'1a pt rs Jttw rc6o

Prefeitura Municipal

SANTA FE DO SUL

Unidade: 02.08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Func. Programática: 08.241.00í 4-2.O5O - MANUTENÇÃO DO CENTRO DIA
Elemento Despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente (0345)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 5í 0.0000 - Assistência Social - Geral
Valor da Anulação: R$ í.000,00

Func. Programática: 08.241.001 4-2.085 - MANUT. PARQUE ECOLOGICO tvlARlO COVAS
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0383)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 5í 0.0000 - Assistência Social - Geral
Valor da Anulação: R$ 500,00

Func. Programálica:08.242.0014-2.052 - MANUT. ATIV. DA PESSOA C/ DEFICIENCIA
Elemento Dêspe sa 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente (0353)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 5'10.0000 - Assistência Social - Geral
Valor da Anulação: R$ 1.000,00

Func. Programática: 08.243,0014-2.O53 - MANUT ATIV. ASSIST. CRIANÇA E ADOLESCENTE
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0355)
Fonte de Recursos. 01 - TESOURO
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral
Valor da Anulação: R$ 500,00
Elemento Despêsa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente (0358)
Fonte de Recursos: 0í - TESOURO
Aplicaçâo: 510.0000 - Assistência Sociai - Geral
Valor da Anulação: R$ 500,00

Func. Programática: 08.243.001 4-2.054 -MANUT. ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
Elemento

-Despesa:
3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita (0363)

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral
Vãrolià Ánutaçao, R$ g.ooo oo

Func. Programática: 08.243.0014-2.056 - MANUT. ATIVIDADES DO PROJETO RENASCER
Elemento

-Despesa:
3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço PaÍa DistribuiÇão Gratuita (0378)

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
AplicaÇão: 510.0000 - Assistência Social - Geral
Valor da Anulação: R$ 4.400,00
Elemento Despêsa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Materlal Permanente (0380)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 5í 0.0000 - Assistência Social - Geral
Valor da Anulação. R$ 1.000,00

Func. Programática: 08.244.0014-1.010 - REFORMAS E AMPLIAÇÓES/IMOVEIS-SOCIAL
Elemento Despesa: 4.4.90.51 - Obras e lnstalações (0310)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral
Valor da Anulação: R$ 500,00

Unidade: 02.08.03 - FUNDO SOCIAL MUNICIPAL DE-HABITAÇÃO
Func. Programática: 08.482.0016-2,058 - MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DO FSMH
Elemento Despesa: 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita (0400)

os - sP

132

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral
Valor da Anulação: R$ 3.200,00

ESIÁNC/A TURÍSTICA - DE SÁNIÁ FÉ
sontoredosu,.sp.sov.or 5j[ffi"fr'ptiô iiÜr-Av. Consethelrc Anlonio Ptodo, 'ló'ló - CEP 15775-000 | Fone: [1n 3$1-9500 |

,rú.fi,,íaÉôj., pt 6lta wúr

133

Prefeitura Municipal

SANTA FE DO SUL

Unidade: O2.1O.OO - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Func. programática: 13.392.0021-2.075 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA BIBLIOTECA
Elemento bespesa: 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita (0492)

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
AplicaÇão: 'l 10.0000 - Geral
Valor da Anulação: RS í.900,00

Func. Programática: 13.392.0021-2.076 - MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DO IVUSEU
Elemento

-Despesa. 3.3.90.32 - Material, Bem ou serviço Para DistribuiÇáo Gratuita (0498)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: í í0.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 1.800,00

Unidade: 02.12.00 - SECRETARIA DE TURISMO
Func. Programática: 23.695.0023-2.O79 - TVANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TURISIVO
Elemento "Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Tdrçeiros - Pessoa JuriDicê (0547) -
FONTE dC RCCürSOS: 05 - TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS
Aplicação: 100.0116 - lmplementação do Complexo Turístico Roberto Valle Rollemberg
Valor da Anulaçáo: R$ í 3.000,00

Func. Programática: 23.695.0023-2.080 - MANUT. ATIVIDADES DO SONHO DE NATAL
gÉmentobespesá: 3.3.90 39 - outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurÍDica (0533)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicaçáo: í í0.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 3.000,00

Art.30 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposiçÕes em

contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Santa Fe do Sul, 1 '1 de Maio de 2016

rman do Rossafa rcta

Registrado no livro próprio e publicado por afixação no local de costume, na mesma data.

nio Elp
c rio de

io Prado
ministração

ESIÁNC/A TURÍSTICA DE SANIÁ FÉ DO SUt. SP

Av. Consetheko Antonlo Ptodo, 't61ó ' CEP 15775-000 | Fone: (',7) 3ó31'9500 | www'sonloiadosut.sp.gov.bt SAÀIrA FÊ DO SUL
'tnhlÁ,nlb á,i. Pot I litú ruúd

Prefeito